Col. 434 B 13. Hoc oraculum ab Herodoto relatum, l. VII, 148, alius alio modo docti editores interpretati sunt. Refert Wesseling versionem Chalcidii :

*Vicinis offensa, Deo charissima plebes,  
Armorum cohæbe munimina...*

In hoc verbo τὸν προβολαῖον inest difficultas : ex hoc verbo intelligendusne est hominis status arma tum ad nocendum, tum ad se defendendum gestantis? Ἐν προβολῇ θέσθαι, verbum est in rebus belli usitatum, quod idem habet ac *præferre*, sive hastam sive scutum quo tegantur ; προβολῆ in eo sensu idem ac πρόβλημα sonat. Xenoph., *Memorab.*, lib. III, c. 12-27 : Μέχρι τῆς ἡλικίας ὀπλισμένους χουφοτέροις ὀπλοῖς, βλαβεροὺς μὲν τοῖς πολεμίοις εἶναι, μεγάλην δὲ προβολὴν τοῖς πολίταις τῆς χώρας κατασκευάζεσθαι. Idem, in *Cynegetic.*, c. 5, oculum leporis describens : Τὰ τε γὰρ δῆματα ἔχει ἔξω, καὶ τὰ βλέφαρα ἔλλειποντα καὶ οὐκ ἔχοντα προβολὴν ταῖς αὐγαῖς. Eorum oculi ciliis quibus protegantur carent.

Ex his concludere fas est, quod deus jubet Argienses nihil præter defensionis rationem tentare, sed esse paratos ad pugnandum. Notam vide de προβολαῖον, *Præparat.* lib. VII, c. 16, p. 330, ubi pro insidiis sumitur hoc verbum et verbo θέλητρον assimilatur.

Col. 436 A 1. Vide Stephanum Byzantinum de hoc oraculo, voce *Carystes*.

Ibid. B 4. Oraculum de quo nunc agitur, Stephanus Byzantinus commemorat, verbo Θάσος, ut exinde cognoscamus hanc insulam, Heriam antea nominatam fuisse. Vide oraculum de colonizæ itinere ab insula Paros in Thasos, relatum ab Archiloco, l. v, c. 31.

Col. 437 A 9. Illud quod inducit ad oraculum Alcæoni datum quamdam movit difficultatem quæ oritur e duplici sermone Ὀνομαι qui, cum Apollinem venerari videatur, reipsa irridet. Deum admonet, ne a stulto Alcæone interrogante decipiatur. Oraculum Apollinis ad Alcæonem indicatur. Primo ille, inquit Apollodorus, l. III, 159, interfecit matrem, oraculo obedire volens, χρήστας Ἀπόλλωνος αὐτῷ · deinde furis agitatus in Arcadiam perrexit ad Ὀεκλεum, inde in Psophidem ad Phlegeum qui eum purificavit. Hinc Euripides tragediam sumpsit, *Ἀλκμαίων ὁ δὲ Ψωφίδος*. Vide Hesychium, vocabulis ἀτέρης et ἀργαλτεῖν. Sed in hac regione commorante eo, orta est sterilitas ; illi ergo oraculum interroganti respondit, ut undis Acheloi purificandus prolisceretur. Responsum illud est, ut verisimile, quod his versibus incipit. Thucydides illud refert, lib. II, cap. 102 : « Narratur, cum Alcæon filius Amphiarai, occisa matre, per diversa erraret, Apollinem oraculum edidisse, quo incolere debebat Acheloi submersa littora quæ exsiccat ; et voluisse eum in hac terra permanere, quæ, cum mater interfecta est, lumine solis non lustrabatur, ac proinde terra non erat, cum alia quælibet terra præsentia ejus contaminaretur ; Alcæonemque per multum tempus nullatenus fuisse suspicatum de alluvionibus Acheloi agi. » Idem refert Pausanias, l. VIII, p. 646.

Aristoteles in *Ethicis*, cap. 1, sic se habet : « In quibusdam nulla coactio admittenda est, ac proinde oportet mori et crudelissimis se dare tormentis, potius quam committantur ; qua de causa, Alcæon Euripidis ridicule agit, cum ad interficiendam matrem se coactum fuisse declarat. » Theodectus ediderat *Alcæonidis* tragediam, cujus tres versus citantur ab Eusebio, l. X, c. 3, in fragmento Porphyrii ; de ea loquitur Aristoteles, *Rhetor.*, l. II, c. 25. Sic enim se habet :

Δεῖ σκοπεῖν χωρὶς, εἰ ἄξιός ἐστι παθῶν, παθεῖν · καὶ ὁ ποιήσας, ποιῆσαι, εἴτα χεῖρῶν ὀποτέρως ἀρμόττει · ἐνίοτε γὰρ διαφανεῖ τὸ τοιοῦτο καὶ οὐδὲν κωλύει, ὥσπερ ἐν Ἀλκμαίῳ τοῦ Θεοδέκτου.

*Μητέρα δὲ τὴν σὴν οὐτὶς ἐστύγει βροτῶν ;*

*Φησὶ δὲ ἀποκρινόμενος ·*

*Ἀλλὰ διαλαβόντα χεῖρ σκοπεῖν.*

*Ἐρομένης δὲ τῆς Ἀλφεισθίας, Πῶς ; ὑπολαβὼν φησὶ ·*

*Τὴν μὲν θαρεῖν ἔχριναι, ἐμὲ δὲ μὴ καταεῖν.*

« Examinandum est separatim an ille qui posna

mulctatur, puniatur juste, et an qui pœnam infligit, juste infligerit; deinde, ubi sit æquitas indicandum, sicut in *Alcmæone* Theodecti: Nemone tuam matrem in odio habebat? — *Alcmæon* respondens dicit: Sub duplici respectu perpendi debet mea agendi ratio. Quomodo rem audis? inquit *Alpheus*. — Adjicit *Alcmæon*: Illam morituram sed non a me occidendam statuerant. »

Cicero verum refert tragœdiæ cujusdam Latinæ *Alcmæonis* nuncupatæ, *Academ.*, II, 17: « Contingit ut incipientes furere sentiant et dicant, aliquid quod non sit, id videre sibi, et cum relaxentur sentiant atque illa dicant *Alcmæonis*: Sed mihi neuti-quam cor consensit cum oculorum aspectu. »

*Alcmæonides*, poetæ cyclici incogniti opus, a *Strabone* indicatur, l. x. Vide scholiastem *Euripidis* ad versum 1000 *Orestis*.

Vide quod *Athenæus*, initio libri sexti, commemorat e comicis *Antiphane* et *Timocle* sumptum, *Alcmæonis* materiam τραγικωτάτην τινὰ ὕλην professus.

*Eustratus*, in commentariis in locum citatum *Moralium Aristotelis*, p. 59 verso, duobus versibus *Euripidis* nititur:

Μάλιστα μὲν μ' ἐπῆρεν ἐπισκήψας πατῆρ,  
Ὅθ' ἄρματ' εἰσέβαυεν εἰς Θήβας ἰών.

Quod non satis esse proclamat ut culpa liberetur.

Urbs ab *Alcmæone* condita *Argos Amphilocica* nominabatur. Videndus *Ephorus* a *Strabone* citatus, l. VII, p. 325; alii vero auctores illam ab *Amphilo* loco, *Alcmæonis* fratre, conditam fuisse contendunt.

Textus hujus oraculi corruptissimus. Sic incipit versus secundus: Ἀμφὶ ἀρηάδιη, quod *Vigerus* retinuit. *Heinichen*, ultimus editor, miro modo se agere credit legendo ἀμφὶ Ἀρχαδίης, quo rumpitur metrum, et quod falsum est; *Alcmæon* enim non *Arcas*, sed *Argivus* erat.

*Holstenius* in *Porphyrum De vita Pythagoræ*, p. 33, proposuerat scribere ἀμφιραδίης, sed non dum metrum versus restituebatur. *Valckenaer*, *Fragmenta Euripidæa*, p. 287, legit: Ἀμφιραϊάδης et hoc feliciter restitutum. Hinc apparet quanta cura lectione corruptæ conservandæ sint; etenim, si loco Ἀμφὶ ἀρηάδιη, textus *Heinichen* in manuscriptis prævaluisse, nunquam fuisset detecta vera lectio. Vide *Gregorium Corinthum De dialectis*, p. 486, ed. *Scheffer*, et notas Sic in *Ovidio* legendum:

*Amphiaraiades Naupactæo Acheloo,*

*Solve nefas, dixit; solvit et ille nefas.*

*Ah! nimium faciles, qui tristia crimina cædis*

*Fluminea tolli posse putatis aqua.*

(*Ovidius*, *Fastorum* l. II, 45.)

Col. 437 B 3. *Hic* locus discrepat ab iis quæ de ætate *Arcesilai*, secundæ academæ auctoris, dicunt *Cicero* et *Eusebius* ipse, l. XIV, c. 4. *Hic* locus *Ciceronis* in primis *Academicis* legi potest: « *Palemonem* audiverant assidue *Zeno* et *Arcesilaus*, sed *Zeno* cum *Arcesilaum* antiret ætate valdeque subtiliter dissereret. » Inde clare cognoscimus quod *Arcesilaus*, *Zenonis* cœvus, ducis *Portici*, etiam *Chryssippi*, tertii ducis in ordine temporum ejusdem *Portici*, non potuerit æquævus esse; e contra *Epicurus* et *Chryssippus* eodem tempore vivebant. Narrat tamen *Diogenes Laertius*, lib. VII, 185, quod *Sotio* affirmet, in octavo libro, se philosophiam docuisse una cum *Arcesilao* et *Lacyde*, academæ rectoribus. Quomodo concilianda hæc inter se pugnantiæ? Non hic locus est demonstrandi utrum historia Græcæ philosophiæ cum seipsa concordet chronologicæ. Scimus tamen ex *Apollodoro* *Epicurum* tertio anno 127 olympiadis natum, et *Chryssippum*, ex eodem, quarto anno 126 olympiadis, *Diog. Laert.* l. VII, 184; *Epicurus* septuaginta annos vixit, *Chryssippus* vero annos tres et septuaginta. Cœvi ergo fuerunt, quid-

quid dicant *Sotio* et *Ænomaus*. *Arcesilaus*, ex eodem *Apollodoro*, floruit corrente olympiade 120. *Diog. Laert.*, l. IV, 45.

Col. 440 A 3. Vide supra col. 1521 notam in voce εἰρμός.

Καὶ πᾶς σὸς οἶκος βήσεται δι' αἵματος.

*Ibid.* B 1. Hoc oraculum, quod invenitur in *Phænissis*, multis commentariis ab aggressoribus vel defensoribus fati illustratum est; sicque redditur, vers. 18:

Μὴ σπεῖρε τέκνων ἄλοχα δαιμόνων βία·

Ἐὶ γὰρ τεκνώσεις παῖδ', ἀποκτενεῖ σ' ὁ ζῆς·

Καὶ πᾶς σὸς οἶκος βήσεται δι' αἵματος.

Col. 444 A 1. *Trachim*, de qua hic agitur, notissimam fecit tragœdia *Sophoclis* quæ inscribitur *Trachimianæ*; hanc urbem recensent *Homerus* in catalogo, v. 682: